CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 116/2024

Assunto: Trânsito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, como forma de reiterar as

Indicações 510/2021, 379/2022 e 197/2003, que seja providenciada a construção de faixa

elevada para travessia de pedestres em frente à Gráfica Atenas, na Avenida Lincoln

Westin da Silveira, n. 560, onde já existe uma elevação de solo redutora de velocidade,

bem como outra faixa elevada para pedestres em frente a Alfa Pneus (número 641).

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação tem como objetivo reiterar as indicações realizadas,

solicitando a construção de faixas elevadas para travessia de pedestres nos locais

supracitados, pois constantemente, esta vereadora vem recebendo reclamações de

pessoas, principalmente pacientes que procuram atendimento no Hospital Universitário

Alzira Velano, sobre a dificuldade e riscos que enfrentam na travessia.

 A Avenida supracitada possui um intenso tráfego de veículos, além de ser muito

larga, o que dificulta a passagem dos pedestres, deixando evidente o risco de

atropelamento e outros acidentes de trânsito naquele trajeto.

 O local possui ainda um intenso movimento de pedestres por se tratar de área

hospitalar, com grande número de trabalhadores, pacientes, cadeirantes, idosos,

deficientes físicos e estudantes que precisam atravessar a via pública.

 As faixas elevadas para travessias de pedestres funcionam como uma excelente

ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança, de forma a melhorar a

acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade nas travessias. Além

disso, agem como redutores de velocidade no local, inibindo riscos de atropelamento.

            Câmara Municipal de Alfenas, em 07 de fevereiro de 2024.

Teresa Suelene de Paula
Vereadora

		2024-02-07T22:22:47-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687